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A szegény ember iskolája.
btat Dr. Saabé Sáudor ny. főispán, országgy ülési képviselő.

A polgári iskola a népnek, a 
szegény embernek a< iskolája, mely 
a perifériákon a kuli ura áldásait 
és melegét terjeszti. Hogy e ren­
deltetésének minél jobban meg tud­
jon felelni, arról elórelathatolag kel­
lően gondoskodik a most elet be­
léptetett, uj polgári iskolai törvény. 
A végrehajtás, természetszerűen, a 
közoktatásögyi miniszter hatáskö­
rébe tartozik, de mivel a törvénybe 
foglalt reformok költségvetéseit is 
érintik a kultuszminiszternek a pénz­
ügyi és belügyi miniszterrel is meg 
kell itt egyeznie, ami azonban, bi 
zonyára, igen könnyen meg történt.

Kiválóan fontos, hogy a pol­
gári iskolák felálli'asa, megfelelő 
tanerőkkel való eliatasa keretében, 
tanult, egyetemet végzett emberek 
kerülnek a falvakba, mert ezek itt 
nagy kultuszmisszióra hivatottak a 
különféle néprétegekkel való érint­
kezés kapcsán. Az a tanar, aki ál* 
landóan a faluban él. a gyermeke 
ken keresztül, a szülők szivéhez is 
hozzá tud majd férkőzni a gyerme­
kek tankönyveit a szülők is olvas­
gatják, érdeklődnek gyermekeik ta­
nulmányai iránt: tehát a felnőttek, 
az iskolán kívüliek szempontjából 
is igen jelentős dolog az, hogy ezek 
a polgári iskolák ott legyenek a 
fal vak b in és minél képzettebb em­
berek vezetése alatt álljanak.

A polgári iskolák szellemének 
a helyi viszonyokhoz kell idomulnia. 
Ezt azzal is elő lehetne mozdítani, 
ha módot adnánk, hogy az iskolák 
végeztével külön szakmakra készülő 
fiatalság, külön órák keretében hó­
dolhasson kedvelt szaktárgyainak. 
Lehetnek szempontok, amelyek azt 
tanácsolják, hogy a polgári iskoláz 
ban, bizonyos fokozottabb szakkép­
zettségét is adjunk. Az én nézetem 
szerint, a szakiskola a négy polgári 
skola elvégzése után következhet­

nék csak helyesen és tölthetné 
be a magyar ifjúság nevelésében 
azt a helyet, • amely rendeltetésére

szolgál. Nem tartanám szerencsés 
gondolatnak például azt sem, hogy 
a mezőgazdasági szakoktatás gon* 
dolatát a pok.ui iskolával össze­
kapcsoljuk. Gondot kell ellenben 
fordítani egyebek közt arra, hogy 
a testnevelés és egészségügy kér­
déseiben a növendékek kellő útmu­
tatásban és nevelésben részesülje­
nek, mert a testnevelés és az egész* 
ségügy kérdései régebben, vagy 
mondjuk eddig, bizony, meglehető­
sen, el voltak hanyagolva.

A tehnikas fejlődés kiszámít­
hatatlan. az elektromosság máról 
holnapra fogja a világot alakítani, 
a motor oly nagy szerepet játszik, 
hogy korunkat bátran nevezhetjük 
a motor korszakának. Megállapít­
hatjuk, hogy ma már a béresnek 
is olyan minősítéssel kell rendelkez­
nie, amely igazolja, hogy a gazda­
ságban alkalmazott tehnikai eszkö­
zök kezelését kellően érti. A vegy­
tani ismereteket, amelyeket eddig, 
a középiskolában csak gyéren taní­
tották, vagy mondjuk, kizárólag a 
szakiskolák számára tartották fenn, 
ma a földmivelésben, a szőlő növe­
lésnél az agrokémia alkalmazásánál, 
az álattenyésztésben, nagyobb szük­
ség van, mint eddig, mert mind 
mind elengedhetetlen előfeltétele 
annak, hogy valaki eredményesen 
gazdáikodhassék. Ezeket is be kell 
tehát illeszteni a polgári iskola tan­
tárgyai keretébe, egy vagy két kü­
lönórában, mert a polgári iskolá­
nak alkalmazkodnia Kell a helyi 
szükségletekhez.

Annak azonban, hogy a pol­
gári iskolák valóban fejlődhessenek, 
jóformán a legelső feltétele az, hogy 
kellő anyagi erő álljon a rendelke­
zésre. A kultuszminiszter igen he­
lyesen, polgári iskolai építési ala­
pot próbál létesíteni és ez igen al­
kalmas intézménynek mutatkozik 
arra, hogy ne csak a módos, ha­
nem a szegényebb községek is pol­
gári iskolához jussanak. A kultúra

A MUNKA TÁRCÁJA.
A> idei országos dalverseny 

színhelye Szeged városa.
(folytatás.)

Itt van a Dugovics és a Mikes ura­
dalmi társaság, a képzőművészeti és fil­
harmonikus társulatok, a szegedi színház 
és az egyetéta.

Mozi is van elég, de ezek köd a 
belvárosi mozi neo-klasszicisztikus stiljé* 
ben, kellemes arányaival igen előnyösen 
emelkedik ki a város sablonháztengeré- 
ből, £t idő szerint ez az országnak leg­
nagyobb és legmodernebb moriépülete. 
így mondja ezt a Szeged városáról meg­
jelent könyvecske, amit részemről teljes 
elismeréssel én is aláírok.

De viszont nem vagyok elbűvölve 
attól a társasáétól, melyet ez a szép 
mozi vall ga/díjanak, ezek ugyanis sin­
csennek áthatva hazafias és kulturális 
tekintetűktől, nem tudják, hogy a ma­
gyar dalos nem profi, hanem lelkesedés­
ből él, ezek tőlünk csakis csekély 6000 
záge hatezer pengőcskét kértek, hogy 
ott bent énekelhessünk

így kellett aztán a mi csoportunk­
nak a messze kint levő honvédlovardába 
menni, ahol a bádogtető alatt, amelyben 
ess kegy esurgott rólunk a viz, sseren- 
•sére még, hogy a szótáradé ci'euwtag

elől rgy-egy kedves parfumos szegedi 
hölgy mellé menekülhettünk, akik szép 
számmal voltak jelen.

Az egyetem kétségtelen nagy len­
dületet adott az alföld fővárosának, nem­
csak kulturális, de építési, szépészeti 
szempontból ír.

Az építkezések nagy mérvben meg­
indultak, ideiglenesen az egyetem részére 
le van foglalva, a kir. Ítélőtábla, a vasúti 
leszámoló hivatal, az uj felső ipariskola 
remek épülete, az állami gymnasium és 
egy elemi iskola.

A Rudolf és a Gizella terek közti 
régi városrész lerombolása folyamatban 
van és ezen hatalmas a Tisza melleti te­
rületen, amelyen most épül az uj egye­
tem, az uj fogadalmi templom dominál.

Az ország ezen legnagyobb temp­
loma készen van, csak a környéke vár 
szabályozásra és belseje a berendezésre. 
Ezen impozáns épület, amelyet a lebon­
tott régi * szt. Demeter templom helyén 
Schulek Frigyes tervei szerint építettek, 
az alföld legnagyobbezerű építészeti al­
kotása

Kát hatalmas cempanileszerű tornya 
uralja az Őaaebenyomást, vörös téglából 
épült, a budapesti Domokosok és a 
budai református templomokhoz ha­
sonlóan.

Nem érzem magam eléggé hiva­
tottnak • nagyszerű építészeti ml felett

csak ott virágzik, ahol érte áldozni 
tudnak. Azoknak a szegény alföldi 
községeknek, amelyeknek nincs va­
gyonuk, — mint például Kecske­
métnek, Szegednek, Debrecennek 
és más városoknak. — amelyek te­
hát számbavehető áldozatokat a kul* 
túráért hozni nem tudnak, ez a 
polgári iskolai építési alap a legal­
kalmasabb segítő eszköz lesz, amely- 
lyel a miniszter a községeknek kul­
turális támogatására siethet.

Én csak szorgalmazni szeret­
ném e soraimmal is, a pénzügymi­
niszternél, hogy a polgári iskolai 
alaphoz az államkasszából minél 
nagyobb összeggel járuljon. Meg 
vagyok győződve, hogy jobb helyre 
a kulturkiadások között is, alig le­
hetne pénzt fordítani.
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Hatszáz német gyermekorvos.
A Magyar Tudományos Akadémia 

dísztermében ünnepélyes fonnák között 
nyitották meg a német gyermekorvosok 
magyarországi kongresszusát, amely az­
zal, hogy a német birodalom határain 
kívül egy barátságos nemzet fővárosában 
ül össze, tiszteletadás a magyar tudomá­
nyosság és szociális haladás iránt. Ha­
zánkban a gyermekegészségügy, mint 
társadalmi probléma a legutóbbi időben 
a kormányzat részéről meleg felkarolás­
ban részesült, a speciális gyermekgyó­
gyászat pedig Bókay professzorban olyan 
világhírű vezető elmét mondhat magáé­
nak, hogy különös vonzóerővel hat e 
két tényező az európai gyermekorvosok 
körére. Impozáns látvány volt, amidőn 
felvonult a BOk száz külföldi tanár és 
orvos, hogy a világháború utáni társa­
dalmi bajok legsulyosabbiát, a gyermek 
védtelenségét a kíméletlen gazdasági 
harccal szemben, megvitassa és nemzet­
közi értékű orvoslást keresnek az ifjú 
generációt mindjobban fenyegető kórok 
és fizikai, szellemi degenerálódás ellen. 
Az egész világ népeinek, társadalmának 
és tudományos életének nincs ma sür­
gősebb feladata, mint pótolni azokat az 
értékeket, amelyektől a nemzeteket a 
háború véres tragédiája megrabolta s 
amelyeket a legnagyobb gonddal, orvosi 
előrelátással lehet visszaszerezni. Magyar­
ország számára minden esetre rendkívüli 
elismerést és megtiszteltetést jelent, hogy 
idesereglettek a legkiválóbb szakértők 
és tudósok konferenciázni s tanácskozá­
saikkal erőteljes lendületet adni annak 
az irányzatnak, amely nálunk is, ahogy

szakszerű birálatot mondani' de amilyen 
szíp és imponáló közelről, már egy ki­
lométer távolból csak a két torony hosz- 
szura nyúlt gu’aszerü körvonalai látsza­
nak, a templomnak nincs elég kontúrja, 
mely azt messziről is méltóan feltüntetné.

Egy ily eterévre szóló műalkotás 
tartóssága téglából gondolkodóba ejt és 
ezen kivitel hívei nem tudtak teljesen 
megnyugtatni.

Ismerem Anglia 8—900 éves kát- 
hedrálisait, a rajnamenti és Franciaország 
több régi templomát, azok nemes kon­
túrjai és a hosszú idők alatt megbámult 
terméskövei megható benyomással vol­
tak reám.

A kath. egyház mindenkor súlyt 
helyezett arra, hogy az Isten háza olyan 
kiváló műremek alkotás legyen, mely 
nemcsak belül, de kívül is meg harsa és 
felemelje a hivő lelkeket a mindenaapi- 
aaságból.

A budai református templom vörös 
téglával megfelel, sőt ezen egyháznál a 
budai templom szokatlan gazdagságú épí­
tészeti stílusával többet nyújt, mint ameny 
nyit hívőinek követelményei óhajtanak, 
de katholikus szempontból talán mégsem 
egészen megfelelőt.

Meglehet, elfogultság beszél belő­
lem, do a vörös téglás templom nincs 
oly hatással mám, — dacára annak a

általában mindenütt, még igen kezdetle- 
Íes ten újságokra és eredményekre néz­

et vissza. De a kormányzat és a társa­
dalom együttes törekvése különösen az­
zal, hogy törvényes és intézményes meg- . 
oldással viszi előre e problémát, s az 
anya- és ctecsemővédelem terén meg­
alkotja a szükséges intézményeket, meg­
adván azok számára a törvényes felhatal­
mazás nyújtotta anyagi eszközöket, két­
ségtelenül a legrövidebb időn belül e 
téren sikert és eredményeket fog gyü­
mölcsözni. A kongresszus elnöke Schloss- 
man Artur németegésaségügyi titkos ta­
nácsos köszöntő* szavaiban hivatkozott 
is arra, hogy ennek az országnak, mely­
nek ők most vendégszeretetét élvezik, 
olyan világszerte ismert kiválóságai van­
nak, az orvostudományok és gyermek­
gyógyászat köréből, hogy legjobb bizto­
sítékai a magyarság páratlan szellemi 
előretörésének és akaraterős haladásának. 
Vass József miniszter pedig, akire ebben 
az országban a szociális társadalomfej­
lesztésnek gondjai vannak rakva, meleg 
szavakkal mutatott rá, hogy a világ je­
lenlegi szociális berendezkedésében a 
sok hiba és hiány köiőtt a gyermek 
egészsége és helyzete szőrül legsürgő­
sebb törvényes védelemre, mert ellene 
vétünk legtöbbet, amidőn e kis lények­
nek táplálása, gyógyítása és nevelése 
tekintetében az egész országot sújtó tra­
gédia miatt nem tudjuk mindazt megadni, 
amit óhajtanánk. A hatszáz német gyer­
mekorvos s a hozzájuk csatlakozott há- • 
romszáz külföldi külső tag tanulmányútja • 
és tanácskozása magyar szakorvosaink * 
számára jeles példát adó s eszméket ér­
lelő megmozdulás. Azok a tudományos 
előadások és viták, amelyek az O vos- 
egyesület székhátában, a kongresszus 
keretében folynak, tanulságaikkal előre 
viszik a magyar munkát is, mely a gyer­
mekhalandóság csökkentését komoly buz­
galommal szolgálja.

Mansz búcsúztatás.
A „MANSZ" salgótarjáni osztályá­

nak tagjai, hétfőn este 6 órakor nagy 
számmal gyülekeztek össze k városháza 
tanácstermében tartandó, rendkívüli köz­
gyűlésre, mely gyűlésnek úgyszólván 
egyetlen pontja volt, a Salgótarjánból tá­
vozó elnöknő Hochholzer Ernőoé búcsúz­
tatása. Meglátszott, hogy a Mansz ün­
nepre készül, mert a városháza lépcső- 
feljáratát gyönyörű cserépvirágok díszí­
tették, mig a tanácsteremben szebbhél- 
szebb csokrok és őszirózsák pompáztak 
k zöld asztalon, melynek méltó keretet 
adott az azt körüiülő hölgyek serege. 
Ott láttuk a város hölgyeinek színe javát 
igen szép számmal, akik szomorú szívvel

—■ ■■
szegedi fogadalmi templom grandiózus 
architektúrája előtt meghódolok.

. A szegedi nép 80 százaléka róm. 
katholikus, még pedig buzgó katholikus 
és mégis feltűnő kevés a templom*. A 
város viszontagságos életében 17 temp­
lomot vesztett el és a fogadalmi püspöki , 
templomon kívül, most csak az alsó, a 
felsővárosi templomokok, a rókusi temp­
lom és 1—2 kápolna vannak meg.

« 103 ezer katholikuson kívül van 
hétezer zsidó, zsinagógájuk legszebb az 
országban, őt és félezer református, két­
ezer evangélikus, ezek templomai meg­
felelően kisebbek, de szépek és esek is 
Schulek Fiigyes tervei szerint épültek.

Szegedről még sok mindent lehelne 
írni, paprikáról, halászléről, tar hon várói 
bicskáról, szappanról, papucsról Igaz! 
mindenikünk papucsot vitt haza Stéged­
ről, azon boldog tudatban, hadd viselje 
ez tpiitr • az asszony is, midőn eddig 
megfordítva mi szenvedtük, boldog fér­
jek a papucsot.

Érdekes Szeged szerepe a háború 
után a proletár diktatúra, illetve a fran­
cia megszállás alatt, de hát erre talán 
még sokan emlékesnek, aztán az én cik­
kem nagyon kibővülne ás .A Munka*- 
ban már nem |utna erre hely.

Wabrosch Béla.
Vége,

A MUNKA
TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Laptulajdonost ,A Munka* lapvallalal
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jöttek össze elbuc-uzni szeretett elnökük 
tői, ki a megalapítás óta, vezetője, lelke, 
legagilisabb szervezője volt a Manaz-nak. 
Egynegyed hétkor lépett a terembe 
Hochholier Ernőné, a budapesti köxp. 
kiküldött Réner Béláné és az elnökség 
kíséretében. Mély meghatódottaág íogta 
el, amikor felállt, hogy utoljára funktio- 
náljon elnöki minőségében. A nagy csend­
ben a „Hiszekegy‘-gyei nyitotta meg a 
gyűlést, majd rátér a bucsuzás nehéz 
perceire, .mely annál fájdalmasabb" úgy* 
mond, .minél kedvesebb emberektől bu 
csuiom". .Az én életem a tarjáni .Mansz" 
életétől el nem választható s arra kérem 
a jó Istent, hogy e változás ne járjon 
zökkenővel. Dolgozzanak tovább lelkese­
déssel, ne adjuk fel a küzdelmet, az esz­
méket melyeket magunk elé tűztünk, ne 
feledkezzünk meg az anya és csecsemő 
védelemről, a főiskolai hallgatókról, a ka* 
rácsonyi szegény gyermekek aktiójáról. 
Bátorítsuk a kíshitüeket, ne hagyjuk el­
bukni az elfáradtakat. hanem meleg szív­
vel, érző lélekkel segítsünk magyar vé­
reinken." Majd röviden visszapillant az 
egyesület 6 éves működésére, arra a 
munkára amelyet 1921 óta a Mansz tel­
jesített. Végül egy utolsó Isten hozzádot 
mond asszonytestvéreihez azzal, hogy .a 
Magyar Asszonyok nem nyugszanak ad­
dig, amíg a Kárpátoktól az Adriáig ma 
gyúr trikolort nem lenget a szél és büsz­
kén vallhatjuk, hogy a porba sújtott 
nemzet feltámadott!* óriási hatást és lel­
kesedést kiváltó beszéd után Reiner Bé­
láné a budapesti központi kiküldött emel­
kedett szólásra. Csengő kedves hangján 
tolmácsolta Tormay Cecil országos el- 
nöknő meleg üdvözletét a tarjániaknak s 
azt az örömet, hogy Hochholzerné Pestre 
kerülve ott is segítségükre lesr, bár itt 
nagy űrt fog maga után hagyni. Nagyon 
szépen fejtegette, illetve egy mese kere­
tébe foglalta a .Szeretet" fontosságát, a 
szeretetet mely kell, hogy ebben a ne­
héz küzdelemben összetartson mindnyá­
junkat. mert mint a mese végén kitűnik 
a márvány táblán az van Írva a boldog­
ságot keresőknek .a boldogság útja a 
szeretet". Szűnni nem akaró taps jutal­
mazta a nagyon ügyes és kedves szóno­
kot. Majd Kraft Aladár Mansz igazgató 
búcsúzott az elnöknőtől a tagok nevé­
ben, keresetlen kedves szavakkal, melyek 
bizony sokszor elővarázsolták a legszebb 
gyémántot a hölgyszemekben. A megha- 
tódottság könnyét, a beszéd végén egy 
szép csokrot nyújtott emlékűi a könnyező 
elnök nőnek.

Végül Dr. FÖrs tér Kálmánná egy 
pár nagyon meleg szóval adta át a ta­
gok emlé ktábiáját, melynek művészi raj­
zát Kátayné Helbing Aranka ipar mű­
vésznő készítette, Hochholzerné mélyen 
megindult lélekkel köszönte meg a ked­
ves szavakat, a megsem érdemelt gyö­
nyörű ünneplést s azzal búcsúzik a .vi­
szontlátásra!* A lélekemelő szép gyűlés 
a .Hiszekegy" elmondásával ért véget, 
lói eset látni azt a szeretetet, mellyel a 
hölgyek búcsúzó elnöküket körülvették, 
azt a kedves figyelmet, amely a terem 
feldíszítésével olyan nagy örömet hozott 
a távozónak.

Harangszentelés.
Hosszú, fáradságos és lelkes mun­

kának eredményeként Zagyva község 
népe f. hó 11-én két harangot szentek 
betett. A história közismert; a nagy há­
ború a lágy hangon imára szólító ha­
rangból, a szeretet szavából bömbölő 
ágyút kreált s mikor az öldöklés véget 
ért, a fáradt lelkű, nehéz körülmények 
között élő emberek lelke visszakivánja 
a békés szavú harangot, a hit, remény, 
szeretet szimbólumát és ezzel visszavará­
zsolja a szomorú háború előtti nyugod- 
tabb időket, melyekért sóvárog milliók 
szive.

Szeptember 10-én délután érkeztek 
a harangok Salgótarján állomására, ahon­
nan felvirágozva, kocsin szállították be 
a kis angyalkáktól körülvett, fehér és 
magyar ruhás lányoktól és lovas bandé­
riumtól kísért harangokat. A városon 
való átvonulás igen szép volt. Elkísérte 
a harangot a városon végig Horváth 
László s. Wkétt is, nagy hivősereg élén. 
Amikor Zagyva község közelébe ért a 
menet, ez árva, régi kis harang őeömtol- 
jes cailingelésbe kezdett, köszöntötte a 
a megtért testvéreket, mint az édesanya, 
vagy testvér a harcból hazatérő, világot 
járt ás sokat szenvedett gyermeket. 
A község népe szeretettel fogadta és

beszélnünk s úgy értesülünk, hogy az 
anya és csecsemővédői munkát egy ne- 
gyedik védőnő alkalmazásával óhajtja ki­
bővíteni és anyagi erejét jótékony célú 
műsoros estély rendezóe utján némijeg 
növelni. A rendkívül nivós propaganda 
estélyt a Szövetség a római katholikus 
Olvasókör dísztermében november hó 
első felében szándékszik megrendezni s 
e tárgyban az előkészületek már meg­
indultak. Felhívjuk városunk társadalmá­
nak figyelmét a műsorra, Stefánia Esten 
való réaztvétclre már csak azért is, mert 
az Ígérkező kellemes estélyen a résztve­
vők egyúttal a rendkívül jótékony intéz­
mény továbbfejlődésének pilléreit építik 
ki. Részünkről is sok sikert kívánunk a 
sStcfánia"-nak.

A Magyar Asszonyok Nem­
zeti Szövetségének salgótarjáni osz­
tálya f. hó 19-én hétfőn este 6 órakor 
a városházán rendes választmányi ülést 
tart, melyre ezúton hívja meg a tago­
kat az Elnökség.

Veszettség. Az utóbbi időben 3 
kutyán konstatálta a budapesti kórbonc­
tani intézet a veszettséget. Földi János, 
Duda Lajos és Agócs N. kutyáin. A vá­
rosi állatorvos elrendelte a 90 napi eb­
zárlatot, mely idő alatt kutyákat csak 
szájkosárral és pórázon szabad az uccára 
vinni, az udvarban pedig megkötve kell 
tartani. Ezúton is figyelmezteti a rendőr 
hatóság a nagy közönséget, hogy a ren­
deletet szigorúan tartsa be, mert az el­
lene vétőket a törvény igen szigorúan 
bünteti. A nagy közönség védelme fon­
tosabb bizonyára, mint a túlságos dédel- 
getése a hatalmas kutyáknak, melyek a 
járókelőket n m egyszer hozták kellemet 
len és veszedelmes helyzetbe.

Meghívó. A Hirsch-gyári Olvasó 
kör 1927 szeptember 17 én szombaton 
este 8 órai kezdettel, tánccal egybekötött 
műsoros estélyt rendez, melyre a nagy­
érdemű közönséget tisztelettel meghívja 
a rendezőség. A tiszta jövedelem a da­
lárda alapja javára fordittatik. Tánchoz a 
zenét az Olvasókör újonnan átszervezett 
zenekara szolgáltatja Belépődíj: I. hely 1 
P.. IL hely 080 P , állóhely 0 60 P.

A Roykó-íéle világhírű Tiezauj- 
laki bajuszpedrő mindenütt kapható.

Megnyíltak az iskolák. 14.-én 
az ünnepélyes istentisztelet után a több 
mint 1000 gyermek megkezdte az életre 
való előkészületet. A szülők és másod­
szülők: a tanitók, papok együttes mun­
kája újból megkezdte, illetve tovább foly­
tatja a kertészkedő munkát, hogy a magyar 
földben hatalmas fáváá, nemzetfentartó 
pillérré képezze ki azokat. A háborús 
szülöttek nagyrésze már járja is az elemi 
és középiskolákat. Beteg időkben, felfor­
dult világban fogamzottak, egész lelkivi­
láguk, tesfszerkezetűk bizonyára érzi az 
abnormis idők súlyát, de a fokozódott 
kulturális munka, az idők pedagógiai 
produktumai ellensúlyozzák az eseti-g 
mutatkozó fogyatékosságot A különféle 
lelket, testet nemrsitő uj intézmények 
mind azt mutatják, hogy az illetékes tan­
ügyi faktorok felismerték és orvosolják 
is a hibákat. Vegyük körül szeretettel, 
de ha kell szerető szigorral a .magyar 
jövőt", mert mi, akik a nagy világégés­
ben részi vettünk, becsülettel helyt álltunk, 
elsősorban is a mi szüléinknek, nevelő­
inknek, derék tanítóinknak és papjaink­
nak köszönhetjük azt, akik becsületes ha­
zafias szellemben neveltek bennünket és 
tudtak önzetlenül dolgozni családjukért, 
hazájukért. Teljesítsük honfiúi és atyai 
kötelességei, két, nehogy haló porainkban 
emlékünket bárki is tiszteletlen hangon 
említhesse.

Tanulót fölveszek ruházatra, 
kosztra és lakásra. Hűlik András szoba­
festő és mázoló mester,

Zásul ószög megváltás. A ka zári 
levente zászlószentelési ünnepélylyel kap 
csolatban zászlószög-iket megváltottak; 
Veress Zoltán 24 P. Csekey Sándor, Já- 
nosaknai Altiszti kör 20—20 P. Fogyasz­
tási szövetkezet Kazár 40 P Wagner Re­
zső, Dr. Holies Endre Dzsida József, Sza- 
rémy Gyula 10—10 pengő, Keinberger 
Leó, vitéz futásfalvi Pál Imre, sipeki Há­
lás Béla, ifj. Gyetvai György, Turcsányi 
János, Róth Flóris 5—5 pengő, Dianosrky 
Szaniszló 4 pengő, Török Dezső 3 pengő, 
Hegyi Kálmán 2 pengő, Gasparis Ferenc 
27 pengővel Fogadtak a levente egye­
sület elnökségének hálás köszönetét.

A Trunkhahm faiskola Békás­
megyerben. Budapest mellett a fővá­
ros belsejétől villamossal 30 perc alatt 
elérhető. Érdeklődők magát a faiskola

készülődött a másnapi ünnepélyes meg­
szentelésre.

11-én d. e. 10 órakor kezdte meg 
Herczegh József c. kanonok-plébános, 
Horváth s. lelkész, kath. köri elnök asz- 
szisztálásával a szentelést, melynek vé­
geztével a salgótarjáni Katolikus kör da­
lárdája énekelt Schmeltzer Miklós kar­
nagy, polg. isk. tanár kiváló vezetése 
melleit. Az alkalmi, uj énekek és a 
szentmise alatt előadott egyházi dalok 
nagy képességről tettek tanúbizonyságot. 
A szenteléai aktus után Herczegh József 
plébános szép beszédet mondott Sp­
rang jelentőségéről és elismeréssel szólt 
a falu áldozatkész népéről, élükön Koza- 
kovita Ede ny. ig. tanítóval. Erikán Hor­
váth László s. lelkész mondott nagymisét, 
mely alatt a kath. kör dalárdáján kívül 
a zagyvái dalkör is énekelt négyes író­
iamban szép egyházi dalokat. Flokczius 
s. kántor ügyes vezetésével.

Szentmise alatt felhúzták az uj ha­
rangokat, melyek fél 12 órakor megszó­
laltak, először egyenkint, majd együtte­
sen. Áhitatos csendben hallgatta a falu 
a szép összhangban m-gszólaló harango­
kat, amelyeknek hangját szakértelem nél­
küli emberek már kifogásolták.

Az ünnepély után a jelenlevő róm 
kát. dalárda egyrészét és vezetőségét 
Kozakovits Ede ny. ig. tan. és Kavecz 
József jegyző látták vendégül magyaros 
vendégszeretettel

A harangra való gyűjtés lelkes kez­
deményezője Kozakovits Ede ny. ig. ta­
nító volt, aki Szabó György, idb. és ifj 
Szabó András, Angyal István egyházfi, 
a műkedvelő gárdának és lelkes .vezető­
jüknek Horváth Andrásnak, továbbá a 
község elöljáróságának és áldozatkész 
közönségének megértő támogatása mel­
lett eljutott • odáig, hogy a Siezák ha­
rangöntő gyár a 3 és I mázsás harango­
kat leszállíthatta és az egész község be­
csületére és díszére átadhatta rendelte­
tésének.

Délután nagyszabású szüreti mulat­
ság volt, amelynek jövedelme a harang­
alap javára fordittatik, minthogy a teljes 
vételár még nem folyt be.

Az ünnepség felejthetetlenül szép 
volt, a szép nyárvégi nap csak fokozta 
a lelkek örömét, melyben oly impozán­
san egy volt a község népe a harang­
szentelés napján.

Hírek és különfélék.
Esküvő. Becbine Ilonka és zsaro 

lyáni mándi Márton István f. hó 8-án 
este 6 órakor tartották esküvőjüket. Az 
esketési szertartást Koós Mihály városi 
főjegyző és Szabó D-zső ref. lelkész vé­
gezte a háznál. Tanuk voltak Wagner 
Rezső bányaigazgató és Dr. Márton Emil 
kúriai tanácsjegyző.

Esküvő. F. hó 10.-én tartotta 
esküvőjét Ember Kálmán bányamérnök 
Wagner Kató urleánnyal, Wagner Rezső 
bányaigazgató bájos leányával. A pol­
gári esketést Dr. Főrster Kálmán polgár­
mester végezte, aki az ifjú párhoz ked­
ves beszédet intézett. A templomban, 
mely ez alkalommal virág és pálmákkal 
volt szépen feldiszitve, az esketést Her­
czegh József c. kanonok-plébános vé­
gezte, aki tartalmas beszédben üdvözölte 
volt kedvenc tanítványát Wagner Kató 
urleányt és fiatal férjét Ember Kálmán 
bányamérnököt. A nagyszámú és előkelő 
közönség jókivánatokkal halmozta el az 
ifjú párt. Az orgonán Loser László ig. 
tanitó játszott művésziesen.

Esküvő, ajnácskői és feledi Feledv 
Piroska és Hász József m. kir. honvéd­
százados esküvőjüket szeptember 21-én 
tartják Egerszóláton.

KőszőnctayilvÁzútÁs. Mindazok­
nak kik szerencsétlenül járt fiam elhalá­
lozása alkalmából részvétüket fejezték 
ki, ezúton mondok köszönetét.

Hazucha József és családja.
Személyi káruk. Jámbor György 

budapesti főgimn. igazg. mint vizsgabiz­
tos a helybeli reálgimnázium felvételi és 
pótvizsgáin f. hó 11-én és 12-én elnökölt. 
— Dr. Vimyovszky Rezső kir. tanfel­
ügyelő a polg. iskolai pót és magánvizs­
gákon elnökölt f. hó 7, 8, 9. 10-én.

„StetÁnüz-eot**. A Stefánia,-anya 
és csecaemővédő egyesületnek közismert 
emberbaráti munkája elé sok akadályt 
gördítenek az anyagi kérdések, Mégis 
jgy látjuk, hogy messze erején tel is tel­
jesíti hivstását. Alkalmunk volt a Szövet­
ség vezetőségével, annak működéséről

telepén kiválaszthatják a íac* nirtrk-t 
Budai hegyvidéken, agyagban és Lom ». 
kos agyagban nevelt, edzait és e.-'k > 
p-s oltványokból igen nagy készlet v-tt. 
Különösen úti somfák, gyümölcsfák, sö» 
vénycserjék, díszcserjék, rózsák (2(0 fajta) 
és évelő virágok lesznek az őszre szállt* 
hatók. A részletes árjegyzéket in^y<g 
minden érdeklődő megkapja. Rendelései 
mielőbb feladandók, még az őszi tórió* 
dás előtt.

Autóbaleset. Duda Lajos helyt 
beli cukrász fiát, Duda Dániel a Pénzin­
tézeti Központ tisztviselőjét a mull szom­
baton este Óbudán egy gyorssebesség* 
gél haladó autó elütötte. A szerencsét­
lenül járt fiatalembert, aki menyasszonyá­
nak szülői házától igyekezett hazafelé, a 
kereskedelmi kórházba szállították, ahol* 
összeroncsolt testrészeit idejébm össie- 
varták s miután belső vérzést nem kuss-* 
találtak, remélhető, hogy a városunkban 
jól ismert szinpatikus fiatalember életben 
marad. * *

Hentes és mészáros üzlet tel-' 
jes berendezéssel rlsdó. Bővebbel Bor- 
vsn mészárcsnál.

Turistáid A M K F.. salgó' 
osztálya fo!yó év szept. 18 án kirándult 
rendez. Hollókő várához. Útirány: Má’rs- 
szőilős, Garáb, Zsuny, Hollókő, Hollókő­
vára. Indu'ás: 18-án reggel 5 kor induló 
vonattal a' főtéri állomásról. Bevrzetí 
Kaszper Kálmán.

Felhívás a gazdaközönsé^hez! 
Tekintettel arra, hogy a buzavetés ideje' 
közcled'k, felhívom a gazdaközönség fi­
gyelmét a csávázáa kötelező voltára és 
arra, hogy ennek elmulasztása kihágást ké­
pez. A város területén a csávázás vég . 
rehajtásának ellenőrzését a helybeli állam 
rendőrség közegei fogják teljesítési s a 
mulasztók ellen a kihágási eljárást meg 
fogom indítani. A csávázásra mint legal­
kalmasabb szert a Higosan és Porzóit 
ajánlhatom, melyek a helybeli vegyeske­
reskedőknél is kaphatók. Salgótarján 1927 
szeptember 1 í. A polgármester helyett: .

*' Bodó tanácsnok.
Lakásra, ellátásra 1—3 vidéki ta­

nulót uriházhoz felveszek. Cim a kiadóban.
Papp József és Bállá Mihály 

balassagyarmati építőmesteri cég, mint a 
pénzügyőri laktanyák épitési vállalkozói 
tisztelettel értesítik a város nagybecsű 
polgárságát, hogy építkezésük színhelyén 
(Újtelep, vámőrségi palotával szemben) . 
építészeti irodát tartanak fenn a legjutá- 
nyosabb árban készítenek tervezéseket, 
elvállalnak mindenféle épitési munkát, 
(átalakításokat is) legkedvezőbb feltéte­
lek mellett szolid kivitelben.

Templom-szentelés Bokor 
községben. Szép és lélekemelő ünne­
pély folyt f. évi szeptember hó 11 én 
Bokor községben, hol sz evangélikus hí­
vők 35 milliót adtak össze s régi tem­
plomuk tornyát ujonnal fedték be s az 
egész templomot renoválták. A felszen­
telést Mihalovics Samu nógrádi főesperes 
lelkész és Révész Alfréd sziráki lelkész 
végezték. Az előbbi mint a dunáninneni 
püspök helyettese adta át a templomot 
rendeltetésének. Bokor, Kutasó, Alsó és 
Fehőtold, valamint Cserhátszentivány 
községek evangélikus hívei, de igen 
számosán más vallásuak is, gyülekeztek 
ax iskola udvarán. Honnan az iskolás 
gyermekek sorfala között a lelkészek 
vezetésével, kik ax oltári sxent idénye­
ket vitték, énekelve érkeztek ax uj 
templomhox. Ax uj templomba Mihslo- 
vics Samu főespercs elmondta megható 
avató-bcsxédjét. dunáninneni püspök ne­
vében a felavatott templomot átadta a 
hívek réaxére, főpáaxtori áldását adva a 
hivekre. Aiuláa követkexetl Révész Al­
fréd sziráki ev. lelkész szószéki beszéde. 
A lelkész buzgó imája után az újonnan 
megválasztott egyházgondnokok és eg)- 
házfi telték le ax esküt a főesperes lel­
késs kesébe. Ax avatás után a kőzöntég 
a templomba maradt, hol egyházi dísz­
közgyűlés kezdődött, a díszközgyűlés elé 
Martovich Vilmos kántor-tanitó lépett, 
ki szép beszéddel üdvözölte Mihalovics 
Samu nógrádi főesperes lelkészt, majd 
utána Krátki Éva 16 éves hajadon mond 
ax ifjúság nevében beszédet. Végül Pe­
tur Margitka II el. isk. tanuló kis verset 
szaval el, (a vers Markovich k. taaito 
strrxesnénve), nuud három beszédre a 
jubilána könnyezve válaazolt s megkö­
szönte ezt a nem várt ünnepelt elést, kü­
lönösen Markovich Vilmos Bokor község 
buzgó kánt or-tani tójának, ki a templom- 
renoválás körül önzetlen fáradozott s ax 
égési ünnepélyt rendezte. Kéri, bogy
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A „Move“ Salgótarjáni Polgári Lövész 
Egyesület idényzáró lóversenye.

Gyönyörű napsütéses reggelen, a 
legjobb auscpiciumok mellűt gyülekezett 
a lelkes kis csapat, in. lv a céllövészet­
ben akarta erejét össze mérni, f. hó 11-én 
a Világosi-pusztai versenypályán. A ren­
dezőség Nagy Jánossal az élén már ko­
rán reggel ott kopácsit a versenytéren, 
rendezték a céltáblákat, zászló diszbe 
öltöztették a szép terel és minden előké­
születet megtettek a verseny megkezdé­
séhez. Pontban 10 órakor a már igen 
szép számmal megjelent versenyzők je­
lenlétében, Sinkovits János mesterlövő 
leadta a három megnyitó lövést, a „bá­
láért*, a „kormányzóért* és az „egyesü­
letért". Majd Kraft Aladár h. fölövész- 
mester a versenyt megnyitotta, felolvasva 
a verseny szabályokat, figyelmeztetve a 
versenyzőket a legnagyobb vigyázatra 
és óvatosságra. A zsűrik elfoglalták he­
lyeiket, s úgy a Manlicher, valamint a 
M.niatür pályán megkezdődött a verseny­
zők nemes versengése. A nevezések erő­
sen gyűlnek, kis csoportokban jön a 
közönség, Kovács Géza, is kif-sriti sátor­
fáját és előkészületeket tesz a jó pörkölt 
elkészítéséhez „Pali "bátyánk kai, a pör­
költ készítés fóatyam -sterével együtt. 
Vígan tart a puffogtatás, a tippelés egész 
d. u. 2-ig, amikor is egy hosszabb ebéd 
szünet következik. Farkas étvággyal ül­
nek az asztalhoz a ki'áradt versenyzők, 
az árnyékban megszólal „Gábor" öcsénk 
nagyszerű zenekara, s a vig lövészek jó 
kedvtől ragyogón előre isznak a medve 
bőrére. Négy órakor a vers-ny folytató­
dik, amikor a közönség is mind nagyobb 
srámmal jön ki a versenytérre. Ekkor 
érkezik m-g Dr. Fórster Kálmán polgár­
mester, fölöv észmester kedves vendé­
geivel, akik azonnal be is neveznek a 
Miniatűr versenyre. Ugyanakkor érkez­
nek meg a festői egyenruhába öltörött 
lapujtői leventék Fekete Kálmán parancs­
nok vezetésével, hogy a versenyeken 
részt vegyenek, akiket a lövészek mele­
gen ünnepeltek, az acélgyári levente csa­
pattal karöltve. Mindég többen és töb­
ben neveznek be a „hö'gyversenybe", 
megkezdődik a nagy közdelem a szép 
drjjakért és főleg a dicsőségért. Észre se 
vesszük s lassan le sváil az őszi este, már 
csak az öreg tölgyek tetején piroslik a 
lenyugvó nap búcsú sugara, a vö'gy-kbr 
halkan besurran a sötétség. Be kell szün­
tetni a versenyt. A versenybírák egy­
kettőre összeállítják a« eredményeket, 
(melyeket Dr. Fórster Kálmán egyrsűleti 
elnök , hirdet ki, a dijjakat pedig Dr. 
Fórste£ Kálmánné adja át a győzőknek 
Eöszőr Nagy János olvassa fel a július 
10 iki „házi verseny* eredményét, ezek 
szériát 200 méteres Manlicher versenyben 
fekvő helyzetben.

1. Vágó Péter, ezüst érem, 2. Ma 
zanek János bronz érem, 3. Sinkovits 
János oklevél, 4. Paksy László oklevél, 
5 Németh Alajos oklevél.

200 méterre előrefutó alakra.* 1. 
Mazanek János nagy bronz, 2. Sinkovits 
János brönz érem, 3. Szkladányi Béla 
aklevél, 4. Sedivi Gyula oklevél, 5 
A Jamszky Józaqf oklevél.

Vendégek versenyén: 1. Bay Mik­
lós százados bronz érem, 2. Nemetz Ru­
dolf őrnagy oklevél. 3. Haasz József 
százados oklevél Dr. Fórster Kálmán el­
sők, a moat lezajlott verseny eredménye­
ket olvassa fel, ezek szerint:

Manlicher verseny, fekve 200 mé­
terre, 10 körős tancéítábláral 1. Kraft 
Aladár, arany érem, tiszteletdij: ezüst ci 
garettatárcs, Salgótarján r.L város aján­
déka. 2. N met Alajos, nagy ezüst érem, 
tiszteletdíj: üveg likőr. Kér. Iparszövet­
kezet ajándéka. 3. Paksy László kis ezüst 
érem. 4 Nagy Sándor nagy bronz érem 
5, Sinkovits János kis bronz érem

Manlicher verseny, állva 200 mé­
terre előrefutó alakra: I, Torday Lajos 
arany érem, tiszteletdij: üveg likőr Han- 
gye szöv. ajándéka. 2. Spiesz Gyula nagy 
erőst érem, tiszteletdij: egy rúd periser, 
Botvmm Pál ajándéka. 3. Kraft Aladár, 
kis ezüst érem. 4. Németh Alejos, nagy 
brows érem. 5 Patay István, kis bont 
érem. *

Miniatűr verseny 50 méterre fekve: 
1 Sinkovits János 99 pont, arany érem, 
' /»eletdij: arany meltö Rőmer J. aján­
déka. 2. Szlövik Gusztáv, nagy ezüst 
érem. 3. Jancsik János kis ezüst érem, 
4 Lander Emil nagy bronz érem. 5. 
F tehet Károly kis bronz érem.

Miniatűr verseny 50 méterre állva.* 
1. Fischer Károly arany érem. 2. Sinko­
vits lanos nagy ezüst érem. 3. Markó 
Károly kis ezüst érem. 4 Torday Lajos 
nagy bronz érem. 5. Kraft Aladár, kis 
bronz erem.

Hölgyek versenye, Miniatűr verseny 
50 méterre fékve: 1, Fries Mária tiszte­
letdij, egy kézi bőrönd. Hangya rőfös 
oszt, ajándéka. 2. Dr. Förster Kálmánné, 
egy kézi kosár, Kér. Iparszövetkezet aján­
déka. 3. Kovács Ica, egy csomag Kug­
ler, Duda cukrász ajándéka. 4. Kátay 
Ernöné, egy tábla csokoládé, Mayer 
Kálmán ajándéka.

Mesterlövő oklevelet nyertek: Vágó 
Péter, Nagy János. Németh Alajos Paksy 
László, Fischer Károly, Sinkovits János, 
Szlavik Gusztáv, Jancsik János, Lander 
Emil, Kraft Aladár.

Mire az eredmény kihirdetés meg­
történt egészen besötétedett s nagy tá­
bortűz mellett egy kis röpke táncra per­
dültek a hölgyek s a vig lövészek. Majd 
7 óra felé hangos ének szóval a szép 
holdvilág mellett hazasétált a jókedvű 
társaság egy kedvesen eltöltött kirándu 
lás és jól megrendezett verseny szép 
emlékével gazdagodva. 

• •

A „Move* Salgótarján: Polgári Lö­
vész Egyesület elnöksége ezúton mond 
szívből jövő hálás köszönetét, a nemes 
lelkű adakozóknak, akik a versenyekhez 
tiszteletdijaikkal hozzájárultak.

megkezdett munkáját folytassa továbbra 
is s munkájára Istennek bőséges áldását 
kéri. A (őesperes-lclkész éltetésével a 
díszközgyűlést Markovich Vilmos kántor- 
tanitó vezetésével a „Himnusz* hangjai 
zártak be. Utána 20 terítékes ebéd volt 
a szépen feldíszített iskola termében, ahol 
az első pohár köszöntőt a házi gazda 
Markovich Vilmos az ország szeretett kor­
mányzójára mondotta. Az ünnepélyen 
annyian vettek részt, hogy a te mplom 
teljesen megtelt s nagyrészük kívül ma­
radt. Ezt a kettős ünnepet a bokoriak 
nem fogják elfelejteni, s igen szép lát­
vány volt a templom melletti utón felál­
lított diszkapu, mely alatt a püspök he­
lyettesét a nógrádi föisprrest szintén 
Markovich Vilmos kántor-tan. üdvözölte.

Rothermere lord arcképét füg­
gesszük ki az iskolákban és a hi­
vatalokban. Egyik budapesti reggeli 
hp vasárnapi számában a fenti cim alatt 
megjelent közleménnyel kapcsolatban, va­
lamint a hozzá intézett nagyszámú meg 
keresésre a Társadalmi Egyesületek Szö­
vetsége közölte szerkesztőségünkkel, hogy 
Rothermere lord arcképének legszélesebb 
arányú terjesztésére nézve már megtette 
a szükséges lépéseket és néhány napon 
belül a Trianon revíziója érdekében fo 
lyó mozgalom összes támogatóinak, vala­
mint a trianoni „Ta jelvény viselőinek tel­
jesen díjmentesen bocsájtja rendelkezésére 
nemeslclkü angol barátunk arcképét. A 
TESZ elnöksége igy akarjá lehetővé tenni 
hogy minden magyar házba eljusson an­
nak a férfiúnak arcképe, akinek volt bá­
torsága a világ közvéleményének ítélő 
széke előtt rámutatni arra a történelem­
ben példátlan igazságtalanságra, mely 
Magyarországot Trianonba érte. Minden 
csirán)u megkeresés közvetlenül a TESZ 
elnökségéhez intézendő (Budapest, V., 
Mérleg utca 2. Telefon: Teréz 144 —06.

A régi ón uf gabonaminőségi 
sulymérleg mérési eredményei kö­
zötti eltérések. A Budapesti Közlöny 
f. évi augusztus hó 20-iki 188- száma közli 
kereskedelemügyi miniszternek 94913/1927 
számú közleményét, amely köztudomásra 
hozta azokat ez eltéréseket, omelyek e 
régi tőzsdei mérleg és e kőt forgalomban 
f. év f-bruár hó l-ével kötelezőleg rend- 
esoresitett gabonaminőségi sulymérleg mé­
rési eredményei között mutatkoznak. E 
szerint a 72—79 kg-os búza minőségi 

’súlyát az uj mérleg 0.3 kg mai kisebbnek 
mutatja, mint a régi mér;. a 70—74 
kg-os rozs minőségi súlyát 0.6 kg-mal 
mutatja kisebbnek az uj mérleg, mint a 
régi mérleg; árpánál és zabnál pedig el­
lenkezőleg az uj mérleg mutatja a minő­
ségi súlyt 06 kg.-mal nagyobbnak, mint 
a régi mérleg.

Német nevelőnö 0M
■•kék mellé, Cia a kiadóban.

SPORT.
Salgó II. kar. F.C. M (OiO). 

A II kér. részéről erős vehementiával in­
dul a játék, de már az első percekben a 
Salgó szépen helyezkedve támadásba 
megy át és a 3. percben Kaufmann szök­
teti Lukácsot a ki a közvetlen kapu mel­
lett biztosnak látszó gólt kapu fölé lövi. 
5. percben a biró büntetőt ítél, de a 
Lukács által lőtt labdát kivédik. Állandó 
támadás a II. kér. kapuja ellen, az 5. 
percben Lukács átjátsza Ménicnnek a 
labdát, aki szépen a háló jobb sarkába 
lövi azt. (1:0) 8: p. Lukács elinditja Ma- 
Íyart, akinek éles beadását a kapus ne- 

ezen fogja. 16 p. Neumzuer beadásából 
meleg helyzet a Salgó kapuja előtt, a 
biztosnak látszó góltól, csak úgy szaba­
dul meg aSaltfó, hogy a bal összekötő 
kapu felé lő. Erős támadás a Salgó ka­
puja ellen, de eredménytelen támadások, 
mert rosszul helyezett labdájuk kapu 
fölé, vagy kapu mellé kerül. 35 p. Lu­
kács, Magyar összjátékából az utóbbi 
szép helyezett gólt lő. (2:0) 40. perc 
Lukács szökteti Magyart, ki Szabóhoz 
Casszol, mely paszt Szabó a tisztán álló 

ukácshoz továbbítja, ki a labdát köz­
vetlen közelről a rendeltetési helyére 
küldi (3:0) 42. p. A II. kér. jobb össze­
kötnének lövését Singer szépen fogja, 
kit megtámadnak és a segítségére siető 
Pál meglöki Kocsist, ezért a biró túl szi­
gorúan 11-est Ítél, amelyet Kocsis a ren­
deltetési helyére küld. (3:1) félidő,

II. kér. erősen támad, egyenlíteni 
szeretne és a második percben a center 
és jobb összekötő játékából, az előbbi 
szép helyezett labdát küld a bal sarokba, 
amelyet Singer szépen eltolással véd. 3 
p. Kaufmann beadását, tiszta helyzetből 
Szabó II. kapu fölé lövi. 4. p. a jobb 
bek hibájából Magyar megfut és kapura 
küldött labdáját a kapus csak nehezen 
fogja. 10. p. Magyar kornerét Ménich 
kapura fejeli és fejesét csak kornerre 
tudja a kapus kimenteni, amely korner 
eredménytelen maradt.

15. p. Lukácstól kapott labdát Do­
monkos 20 méterről szépen a kapura 
rúgja, amely labda a kapus zsákmánya 
lesz. Eredménytelen küzdelem a játék 
végéig.

Az első félidő Salgó fölényben zaj­
lott le, a második félidőben egyenlő erők­
nek látszottak.

Jók voltak: Ménich, Szabó I. a half 
sor és Singer.

II. ker.-ből: Dudás, Noster, Noster. 
Kocsis és^Pápay.

Vasárnap 18-án Békéscsaba profi* 
csapata látogat el Salgótarjánba,- hogy 
össze mérje erejét a Sajgóval.

Igen erős és izgalmas mérkőzésre 
van kilátás, amennyiben ezen mérkőzés 
tisztázza a II. hely kérdését. A Salgó 
egy uj csatárjátékossal megerősödve áll 
föl, reméljük, hogy komolyan veszi ezen 
legerősebb mérkőzését. S. Gy.

Makacs székrekedés, vastagbél 
katarus, vértorlódás, puffadás, aranyeres 
csomók, csipőfájás eseteinél a természe­
tes aFcrenc József" keserüviz, reggel és 
este egy-egy kis pohárral bevéve, rend­
kívül becses háziszer, Klinikai megfigye­
lések tanúsága szerint a Ferenc József 
viz még ingerlékeny belü betegnél is fáj­
dalom nélkül hat. Kapható gyógyszertá­
rakban, drogériákban és füszerüzletekben.

742/1927 végrh. szám

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c, 102. ft-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a kir. járás­
bíróságnak 1925 évi 1412*46 számú vég­
zése következtében dr. Varga Kálmán 
ügyvéd által képviselt Guttmans Ernő és 
csati, tsai javára 345 P. 50 f. s jár. ere­
jéig 1927 évi február hó 7 n. foganato­
sított kielégítési végrehajtás utján le és 
felülfoglalt és 4680 P. fillérre becsült kő­
vetkező ingóságok, u. m .* szitaszövőgé­
pek, kerítés hullámozógép és sziták nyil­
vános árverésen eladttnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. já­
rásbíróság 1927-ik évi Pk, 993 számú vég­
zése folytán 320 P. 19 fill, tőkekövete­
lés, ennek 1924 évi nov. hó 26 napjától 
18 százalék kamatai és eddig összesen 
246 P. 78 fillérben biróileg már megálla­
pított költségek erejéig, Starjánban a vhtást 
szenvedett műhelyében leendő megtartá­
sára 1927 szept. l9 napjának d. e. 10 órája 
határidőül kitüzetik és shhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy as érintett ingóvá- 
gok az 1881 évi LX. Le. 107. és 108 j*ai 

értelmében készpénzfizetés melleit ahg 
többet Ígérőnek, szükség esetén becsá­
ron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nvertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. te. 120 
ft. értelmében ezek javára is elrendrllftik.

Salgótarján, 1927 év aug. hó 12 n.
Török

végrehajtó.

* A hÁziaeszonyokat igen kelle­
mesen meglepő találmányról kapunk hirt. 
A Hutter világhírű szappangyár forga­
lomba hozza Magyarországon a vegyé­
szet egyik korszakot alkotó találmányát, 
amellyel minden megerőltető fizikai 
munka nélkül (mosás nélkül) egyszerű 
főzéssel hófehér tiszta fehérneműt kapunk 
A nyugati országokban, Németországban 
már igy mosnak és most a gyár ezen 
mosószert, amelynek neve „Rádión” itt 
is bevezeti. Csodálatos ezen Rádión ha­
tása. Az ember nem is akarja eihiani, 
hogy munka nélkül lehessen piszkos fe­
hérneműt fehérré varázsolni anélkül, hogy 
ez a ruhának legkisebb mértékben is ár­
tana. Hires vegyészek igazolják és pró­
bák által fényes búonyitást nyert, hogy 
a Rádión teljesen ártalmatlan a ruhára. 
De a gyár is felelősséget vállal érte, 
hogy a Rádión teljesen klórmentes és 
semmiféle ártalmas szert nem tartalmaz. 
A Hutter gyár oly régi megbízható, hogy 
már el is teljes megnyugvást biztosit. 
Egyébként mint értesülünk, itt Salgótar­
jánban a gyár bármely háziasszony kíván­
ságára ingyen végzi el a nagymosást 
saját mosóasszonyaival és ezzel megis­
merteti mindenkivel a Rádióit? nagyszerű 
hatását és előnyeit. Tekintve, hogy na­
pokkal előre vannak már jegyezve a mo­
sások, ajánlatos a bejelentést minél ha­
marább eszközölni a Hutter gyár képvi­
seleténél. (Név; Ligeti Imre, cim: Fő ucca 
303 telefon 18, 105, 84, 73, 64, 51, 56, 
76, 44, 87, 33 és 39.) Különben a Rádión 
használata igen egyszerű: Minden liter 
vízhez 1 deka Rádión szükséges. A Ra- - 
diont feloldják hideg vízben, ebbe he­
lyezik a fehérneműt és felforralják, 20-30 
percig főzni hagyják és ennekutána, ha 
lehűlt, a fehérneműt kiöblőgetik * és az 
hófehér. Egy 5 tagú család 4 heti szeny- 
nyes ruhájához fél kg. Rádión szükséges,

Nem nem sokai Ez a címe a 
Sréter István nyugalmazott honvédelmi 
miniszter földrajzstratégiai tanulmányának 
amelyet Rothermere lord politikai akció­
jának az alátámasztására irt. Az érdekes 
vonzó modorban megirt elmefuttatás sze­
rencsés módon mellőzi a magyar irre­
denta irodalom amaz éveit és szempont­
jait, amelyekkel iparkodott bizonyítani a 
trianoni szerződés által megállapított po­
litikai határoknak reánk nézve tarthatat­
lan és elviselhetetlen következményeit. 
Sréter István tanulmányának jelentősége 
és eredetisége az, hogy ő nemcsak a 
magyar felfogás argumentumait csoporto­
sítja, hanem a geográfiai tudomány szín­
vonalán és a stratégia szögéből megálla­
pítja, hogy ezek a ' határok a cseh- és 
rámán állam konszolidációja szempontjá­
ból sem tarthatók fenn, úgy hogy a nem­
zetek államférfiéinak böicsaasége előbb 
vagy utóbb maga lenne kénytelen kérni 
ezeknek a képtelen határoknak revízióját. 
Katonai és gazdasági szempontból a tria­
noni határok a gyűlöletnek és a felüle­
tességnek szüleményei. A Magyarország­
gal való konfliktus esetén ezek a hatá­
rok védhetétlenek, úgy, hogy az oláh és 
a cseh állam valójában csak egy máso­
dik védelmi. vonalon tudná felfogni a 
magyar támadásokat. Sréter Rothermere 
akciójával kapcsolatban olyan határkirga- 
zitási javaslatot tesz, amely szerencsés 
és tárgyilagos kombinációja a geográfiái 
a stragégíai és a néprajzi viszonyoknak. 
Ez a Hs tanulmány a magyar reálpo.iti- 
kai irredenta irodalom első figyelemre­
méltó terméke. Ha odaát a határokon 
túl mérlegelni tudnák az okosság és a 
megfontoltság szavát, akkor Sréter fejte­
getései kiválóan alkalmasak volnának arra

eff7 egészségesebb és békés kibon­
takozás alapjaivá váljanak.

A Saigót«rjáiti önkéntes Tűz­
oltó Testület f. évi augusztus hó 28-én 
megtartott nyári táncmulatságán a kő­
vetkezők fizettek felüh Krajcsovics Gyula, 
Gruber Ferenc Bgyarmat '20—20 P. Ko­
vács Béla 12 P, örv. Rákon Gyuláné 
10 P.t Dr. Csengődy Lajos 8 P., Kess­
ler Mátyás, Acélgyári őnk. tűzoltó testü­
let, Pmdrot h Ferenc, Bulyovstky Árpád, 
Lőrincse István, Hocbhauser Károly, Ká- 
cser Ignác 5—5 P„ (Folyt, köv.)
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Hittek egy Istenben,
Hittek egy Hasában,
Hittek egy isteni örök irizsáéban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

A vízválasztói halak, amelyeket 
sóvárgó szemekkel bámultunk tavaszi és 
nyári kirándulásaink alkalmával s órá­
kon át rl-el néztük az Inászó felé vezető 
országút melletti fenyvesekkel szegélye­
zett remek tó tükrében, végre a piacra 
is kerültek és fognak még kerülni az 
öcsi évadban. Az eddig megtartott halá­
szatok alkalmával az 1 kg-os példányo­
kat mint kicsiny és jelentéktelen súlyút 
vissza bocsátották a tóba. Eladásra csak 
a súlyosabbak jutottak teljesen élő álla­
potban a Bányatársulat élelemtárában. A 
kifogott halak száma megközeliti a 300-at 
4—5 mázsa súlyban. A halkedvelő kö­
zönség figyelmét felhívjuk az érdek­
lődésre.

Vármegyénk tanítóinak őszi 
nagygyűlése az idén Nógrád Stécsány- 
ben Rákóczi városában lesz október hó 
12-én. A történelmileg oly nevezetes 
egykori Szécsény csöndjét őszi fényét 
beszédesebbé és gazdagabbá fogják tenni 
a mi gyermekeinknek lelki vezetői, akik­
nek legalább a sajtó és a magasabb el- 
hikai vonalon álló társadalom, tagjai ad­
ják meg a jói megérdemelt dicséretet, 
múltjukért, reményteljes üdvözletét a iö 
vőben kifejtendő nehéz munkájukért, l e 
kell szögeznünk, hogy nekünk sem Sal­
gótarján és Vidéke sem a megye tani- 
tósága ellen panaszunk nem lehet. A 
Nógrádi tanítók példány képei lehetnek 
az ország valamennyi tanítóinak. Dolgoz­
nak, kiki többet, mint amennyit talán 
fizikailag képes lenne, öaai nagygyűlé­
sükön amint értesültünk, lesz templomi 
hangverseny a barátok templomában. 
Diszülésen tagavatás. Jutalom átadás a 
tanítói pályán kimagaslott egyének ho-1 
noralása. Énnél a pontnál megállunk s 
uj őrömmel írjuk, hogy két salgótar­
jáni tanítót méltatott a vármegye egy­
szerre a mi körzetünkből egy millió ko­
rona kitüntetéssel. Barthó Dániel acél­
gyári s Sztankovics János állami tanító­
mestert, kiknek egyéni méltatását a múlt 
számban hoztuk a kir. tanfelügyelő be­
számolójában. Őszintén örvendünk en­
nek. De nem kevésbbé annak is, hogy 
a közgyűlés programjában megint csak 
salgótarjáni tanítóval is találkozunk, a 
vízválasztói bányatársulati tanító Vad 
kerti Béla, aki a tanítók őszi szécsényi 
találkozóján, ismét az uj tantervvel kap­
csolatban tart előadást. A gyűlés után 
bankett lesz, majd alkonyattal műsoros 
estély, melynek egyik szereplője megint 
csak tarjáni tanító Körmöczy György. 
Dr. Visnovszky Rezső kir. tanfelügyelő­
nek ez alkalomra irt magas szárnyalásu 
megzenésített költeményét illetve meló* 
drámáját fogja előadni.

Bérbe adó 60 katasztrális birtok. , 
Érdeklődni lehet: Zagyvapálfalván a köz­
ségi bírónál.

- liderwood
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KLEIN IRÉN 
Iskola-ucca meghívásra házhoz

Nyomatott: ,A MUNKA4 *ionyv nyomdában Saifótarjáa. — Nyomda tulajdonosi Végh Kálmán,
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Egy politikai hetilap és egy 
laptudósitó napilap, 

az egész országra kiterjedő nagy összeköttetésekkel

azonnal eladó, vagy, bérbeadó!
Kizárólag komoly ajánlkozók, 

bővebb felvilágosítást nyerhetnek naponta Budapest,

V. Sas-ucca 29 II. 55. sz. allatt.

URAIM!
Salgótarján, Újtelep 25 szám.

Az őszi és téli 
ruha szükségletet már megrendelhe­

tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya­
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U.m. papi és úri valamint egyenruhák készítését.
Teljes tisztelettel: 

LÖRINCE ISTVÁN 
férfi szabó.

„SOFFŐR JELÖLTEK"
Ha jó soffőr és szerelő akar Unni? 

akkor tanuljon a 

„Törekvés44 sof főrískola ban,
ahol kiképzik úgy a vezetésre, mint az elméletre műhelygyakorlattal együtt.

Budapesti bizottság előtt levizsgáztatjuk Salgótarjánban.
Az iskola vezetősége felelősséget * vallai a tanfolyamon résztvevők 

levizsgáztatásáért. Úrvezetők és hölgyek részére külön órákat adunk.
F rdeMÁdnt lehet UCSKÓ JÁNOS műszerésznél. Fft ucca.

Villanyos arcápolás! 
Ultraviolctte kezelések!

Szemölcs és tyukszemirtás 
ultraviolette sugarakkal!

Modern női hajvágások

Manikűr!
Elsőrendű urifodrászat.

KiVOVICS fodrásznál Fő utca 417.H
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 külön fülkék!

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

POMPEI 
PUSZTULÁSA 

25000 szereplő egy vá­
ros eltűnése a földszi- 
néről. Főszr. Várkonyi 
Mihály és Korda Mária.

t7. S*. IS. V. 20. Kedd 22. Csütörtök

kezdete hétköznap este lói 9 órakor, vasár óe ünnepnap 
délután 4, 6 óe lói 9 órakor.

Hirdessünk:

A MUNKA I
Politikai hotilapbas

Egyesületeknek, ügynökül wck, 

tisrtvirelőknek 

kitűnő kereseti
sikálom, kitűnő szabadalmi ujdorugÁ

helyi képviselete
Városokban és községekhez 
keresünk garsneiaképes urakat és hót 
gyeket. „FLORUS" szabadalmi uj«i<M^ 
ságok gyára. Budapest, IV, Váci orca

SINGER varrógépek 
rég bevált jó sainéaéybes

fitrtéii ftHéttlrk 
SINGERVAHRÓCÉP 

■ s s sv t arvraasAa 
SALGÓTARJÁN 

ha*. t.MpInm -net oeehrn

Kitűnő konyha.
Fajborok. Családi ká­

véház e I s ör a n g u cigányzenével 
nyári terrasszal.

Különtermek.

A főváros legnagyobb és 
legkényelmesebb szállodái­

nak egyike 200 szobával a 
Keleti pályaudvar érkezési 

oldalával szemben^ 
Központi gőzfűtés, ál­

landó' meleg és hideg 
vízszolgáltatás. Szobák 

3 pengőtől feljebb.

GRANDHOTEL PARK 
nagyszálloda Bpest

Vili. Telefon:
Baross tér 10. J 33ÓB2, 330 81

Michelin l’neu
/ autófelszerelések, FORD 

alkatrészek LEGOLCSÓBBAN

NAGY JÓZSEF
nagykereskedése, /

Budapest, VI., Andrássy-ut 14.
Tulrfon: T«_réz 221-97.


